42 del D.Lgs. n.36/2023 e 
successivamente validato dal RUP in data 22/09/2025. Il medesimo progetto esecutivo è stato infine 
approvato con Decreto Presidenziale n° 106 del ° 24/09/2025. 

3.2 IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo dell’appalto è di Euro € 5.227.500,00# (Euro cinquemilioniduecentoventisettemilacinquecento/00), di 
cui Euro 5.100.000,00 # (Euro cinquemilionicentomila/00) a base d’asta per lavori a misura ed Euro 
127.500,00# (Euro centoventisettemilacinquecento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  

Costo della manodopera: Ai sensi di quanto previsto dall’art. 41, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., l’incidenza del costo della manodopera, sull’importo posto a base d’asta del presente

[...]

comprensivi della quota relativa agli oneri per la sicurezza, al netto della ritenuta di cui al comma 2 lett. 
c) dell’art.27 del C.S.A., dell’importo delle rate di acconto precedenti e del recupero proporzionale 
dell’anticipazione, di cui all’art. 26 comma 2 lett. b) del C.S.A., raggiungano un importo non inferiore ad 
€ 250.000,00 (Euro duecentocinquantamila/00). 

Ai sensi dell’art. 11, c.6, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a garanzia dell’osservanza delle norme in materia di 
contribuzione previdenziale e assistenziale, sull’importo netto progressivo delle prestazioni è operata 
una ritenuta dello 0,50% (zero virgola cinquanta per cento), da liquidarsi, nulla ostando, in sede di conto